Дело № 1-34/2024

Поступило в суд 01.11.2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14.02. 2024 г. г. Каргат 

Чулымский районный суд Новосибирской области

в составе

председательствующего судьи А.А.Асановой

с участием государственного обвинителя Довгаль Г.В.

защитника Луневой Т.И. 

представившей удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Ю.А.Ковалевич 

подсудимого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием средним, не работающего, холостого, судимого 

ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, проживающего 

<

адрес>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г»ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

18.09.2023 около 17 часов 00 минут по Новосибирскому времени ФИО1 находился возле столовой, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>.1, где увидел на тропинке лежащую на земле банковскую карту банка ПАО «Сбербанк».

В указанное время, в указанном месте у ФИО1, предположившего, что на счету данной банковской карты, могут находиться безналичные денежные средства, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно банковской карты, на счету которой могут находиться безналичные денежные средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 18.09.2023 около 17 часов 00 минут по Новосибирскому времени, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1, находясь возле столовой, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.1, убедившись, что рядом с ним никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяв с земли, тайно похитил расчетную платежную карту № с чипом, позволяющим осуществлять покупки без ввода пин-кода на имя Потерпевший №1, открытую в дополнительном офисе банка «Сбербанк» (ПАО), по адресу: 

<

адрес>.

В этот момент у ФИО1, предположившего, что на счету данной карты могут находиться денежные средства из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества с банковского счета, а именно на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе банка «Сбербанк» (ПАО), по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, с целью осуществления своего единого преступного умысла, направленного на совершение кражи денежных средств с банковского счета, проследовал в магазин ИП ФИО2 №1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 18.09.2023 в 17 часов 51 минуту по Новосибирскому времени (13 часов 51 минуту по Московскому времени), имея при себе банковскую карту № Банка «Сбербанк» (ПАО) с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой Потерпевший №1, произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина ИП ФИО2 №1 денежных средств на сумму 100 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Затем, 18.09.2023 в 17 часов 51 минуту по Новосибирскому времени (17 часов 51 минуту по Московскому времени), ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине ИП ФИО2 №1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имея при себе банковскую карту № Банка «Сбербанк» (ПАО) с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой Потерпевший №1, произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина ИП ФИО2 №1 денежных средств на сумму 100 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Затем, 18.09.2023 в 17 часов 54 минуты по Новосибирскому времени (13 часов 54 минуты по Московскому времени), ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине ИП ФИО2 №1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имея при себе банковскую карту № Банка «Сбербанк» (ПАО) с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой Потерпевший №1, произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина ИП ФИО2 №1 денежных средств на сумму 636 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Затем, 18.09.2023 в 17 часов 55 минут по Новосибирскому времени (13 часов 55 минут по Московскому времени), ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине ИП ФИО2 №1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имея при себе банковскую карту № Банка «Сбербанк» (ПАО) с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой Потерпевший №1, произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина ИП ФИО2 №1 денежных средств на сумму 1004 рубля 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Затем, 18.09.2023 в 17 часов 56 минут по Новосибирскому времени (13 часов 56 минут по Московскому времени), ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине ИП ФИО2 №1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имея при себе банковскую карту № Банка «Сбербанк» (ПАО) с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой Потерпевший №1, произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина ИП ФИО2 №1 денежных средств на сумму 596 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 51 минуты по 17 часов 56 минут по Новосибирскому времени (с 13 часов 51 минуты по 13 часов 56 минут по Московскому времени) ФИО1, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за товары тайно похитил с использованием банковской карты № Банка «Сбербанк» (ПАО) с банковским счетом №, открытым в дополнительном офисе банка «Сбербанк» (ПАО), по адресу: 

<

адрес> денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 2436 рублей 00 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 виновным в совершении преступления признал полностью и дал показания в соответствии с предъявленным обвинением. Подсудимый пояснил, что он работал разнорабочим в организации, которая укладывала нефтепровод в Каргате. Жили в общежитии на территории воинской части. 18сентября вечером он вышел из столовой, и пошел к вахтовке. На тропинке возле столовой он заметил лежащую банковскую карту банка «Сбербанк» зеленого цвета, тогда он осмотрелся, рядом никого не было, тогда он подобрал ее и положил себе в карман. Потом на вахтовке приехали в Каргат к магазину Мария-ра, там все вышли и разошлись по магазинам, чтобы купить себе сигарет и воды. Он зашел в табачный ларёк, где у него возник умысел на хищение денежных средств с найденной банковской карты банка «Сбербанк», далее он сперва купил две пачки сигарет «Корона» двумя операциями по 100 рублей, и оплата прошла успешно. Он понял, что на карте есть деньги, и тогда он еще купил около 5 пачек сигарет фирмы «Честер», «Собрание», «Мальборо» на общую сумму 636 рублей, далее также он купил различные сигареты на сумму 1004 рубля и оплата прошла успешно. После чего он попытался купить еще примерно 6 пачек сигарет на сумму 894 рубля, но оплата не произошла, так как было недостаточно средств, в следствии чего он решил уменьшить количество пачек на 2 штуки и оплатить, и у него это получилось, операция прошла успешно на 596 рублей. Рассчитывался он несколькими операциями, при помощи прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и пароль при этом не требовался, все это он делал, так как не знал сколько на карте денег. Всего он рассчитался найденной картой за сигареты примерно на сумму в 2436 рублей. Далее он забрал купленные им сигареты и вышел из ларька. Отойдя от ларька несколько метров в сторону магазина «Пятерочка», он выкинул найденную банковскую карту на обочину с правой стороны от дороги. В содеянном раскаивается, вину признает.

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №1, показаниями свидетелей ФИО2 №1, ФИО3.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 от 21.09.2023 следует, что он работает в ООО «Сфера». У него в собственности есть банковская карта банка ПАО «Сбербанк», оформленная на его имя. На самой карте его данные не отражены, то есть карта является не именной. На счету данной карты у него имелись безналичные денежные средства, так как он постоянно оплачивает покупки данной картой. Согласно имеющимся у него справкам последние цифры карты- «2966», а номер счета, к которому привязана данная карта- № (согласно приобщенной к его заявлению справки). 18.09.2023 в утреннее время около 09 часов 00 минут он поехал на работы на объект по укладке трубопровода. По пути в г. Каргат заехал в магазин «КУМ» за продуктами, на кассе хотел расплатиться банковской картой, но не обнаружил сотовый телефон при себе, в котором в чехле лежала банковская карта «Сбербанка». Он вернулся в кабину машины, на сиденье в кабине лежал его телефон, в этот момент он взял телефон и пошел в магазин, но, подойдя к кассе, свою банковскую карту «Сбербанк» не обнаружил. 18.09.2023 в вечернее время он приехал в военный городок домой, он думал, что данную карту оставил у себя дома, но придя домой понял, что данная карта отсутствует. После этого он зашел в приложение «Сбербанк» и увидел, что у него производились оплаты в торговой точке ИП «ФИО2 №1» на различные суммы до 1000 рублей, на общую сумму 2436 рублей. Данную банковскую карту он никому не передавал. Он думает, что его карта выпала где-то на улице, когда он доставал телефон. Данная карта с бесконтактным способом оплаты. Ущерб, причиненный ему на общую сумму 2436 рублей, является не значительным. Лицо, совершившее преступление, просит привлечь к уголовной ответственности

Из оглашенного дополнительного допроса потерпевшего Потерпевший №1 следует, что банковский счет, к которому привязана похищенная у него банковская карта Сбербанка им был открыт 09.10.2017 в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Согласно справкам по операциям, которые он приобщил к заявлению, произошло 5 списаний денежных средств: 1.18 сентября 2023 в 13 часов 51 минуту, на сумму 100 рублей, 2. 18 сентября 2023 в 13 часов 51 минуту, на сумму 100 рублей, 3. 18 сентября 2023 в 13 часов 54 минуты, на сумму 636 рублей, 4. 18 сентября 2023 в 13 часов 55 минут, на сумму 1004 рубля, 5. 18 сентября 2023 в 13 часов 56 минут, на сумму 596 рублей, а всего со счета было похищено денежных средств на общую сумму 2436 рублей. Он уточнял у сотрудников банка, что время списания денежных средств в данных справках Московское, то есть фактически денежные средства были похищены с его счета в период с 17 часов 51 минуты по 17 часов 56 минут. Кроме этого пояснил, что ему стало известно, что кражу со счета денежных средств совершил ФИО1, в настоящий момент ФИО1 полностью возместил ему причиненный ущерб, отдав наличные денежные средства в сумме 2436 рублей, таким образом, ущерб ему возмещен в полном объеме, гражданский иск заявлять не желает, претензий материального характера к ФИО1 не имеет. 

ФИО2 ФИО2 №1 пояснила суду, что у нее есть торговая точка, которая находится по адресу: 

<

адрес>. 18.09.2023 в магазин заходил неизвестный ей мужчина высокого роста, в рабочей форме синего цвета, покупать различные сигареты рассчитывался банковской картой. Особенности не помнит, в магазине видео наблюдения нет.

ФИО2 ФИО3 пояснил суду, что он состоит в должности начальника ОУР МО МВД России «Каргатский». 18.09.2023 в дежурную часть МО МВД России «Каргатский» поступила информация о хищении у Потерпевший №1 банковской карты ПАО «Сбербанк» с последующем снятием денежных средств на сумму 2436 рублей. В ходе проверки информации 20.09.2023 было установлено, что хищение у Потерпевший №1 денежных средств с его карты совершил ФИО1, который впоследствии был доставлен для дальнейшего разбирательства в МО МВД России «Каргатский». ФИО1 признался, что он нашел банковскую карту и в табачном магазине купил сигарет. В содеянном раскаивался, ущерб возместил. ФИО1 подробно рассказал, как он нашел карту, покупал в магазине сигареты, где карту выбросил. Написал явку с повинной добровольно, потом показал место, где выбросил карту. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также и оглашенными материалами дела: 

рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Каргатский» от 18.09.2023, согласно которому 18.09.2023 Потерпевший №1 сообщил, что около 22 часов 00 минут обнаружил, что у него отсутствует банковская карта «Сбербанк», с которой выполнено шесть списаний на общую сумму 2000 рублей в магазине ИП ФИО2 №1. 

- заявлением о преступлении от 19.09.2023 года, согласно которому Потерпевший №1 сообщил, что просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее хищение денежных средств с его банковской карты ПАО Сбербанк, на общую сумму 2436 рублей, ущерб для него незначительный. 

-протоколом осмотра предметов (документов) от 18.09.2023, согласно которому осмотрены:

1. справка по счету №, валюта счета- российский рубль, дата открытия счета- 09.10.2017, место открытия счета- доп.офис №, ФИО владельца счета- Потерпевший №1, адрес регистрации- 160555, район 

<

адрес>, дата рождения- ДД.ММ.ГГГГ №, дата выдачи 11.04.2019.

2. справка по операции ПАО «Сбербанк» по карте MasterCard Mass **2966, держателем которой является Потерпевший №1 С. Указан статус операции: платеж выполнен, описание: FEDOROVA YUS IP KARGAT RUS, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 13:51, сумма: 100 рублей, на справке имеется оттиск печати ПАО «Сбербанк», подпись управляющего директора ФИО7

3. справка по операции ПАО «Сбербанк» по карте MasterCard Mass **2966, держателем которой является Потерпевший №1 С. Указан статус операции: платеж выполнен, описание: FEDOROVA YUS IP KARGAT RUS, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 13:51, сумма: 100 рублей, на справке имеется оттиск печати ПАО «Сбербанк», подпись управляющего директора ФИО7

4. справка по операции ПАО «Сбербанк» по карте MasterCard Mass **2966, держателем которой является Потерпевший №1 С. Указан статус операции: платеж выполнен, описание: FEDOROVA YUS IP KARGAT RUS, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 13:54, сумма: 636 рублей, на справке имеется оттиск печати ПАО «Сбербанк», подпись управляющего директора ФИО7

5. справка по операции ПАО «Сбербанк» по карте MasterCard Mass **2966, держателем которой является Потерпевший №1 С. Указан статус операции: платеж выполнен, описание: FEDOROVA YUS IP KARGAT RUS, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 13:55, сумма: 1004 рубля, на справке имеется оттиск печати ПАО «Сбербанк», подпись управляющего директора ФИО7

6. справка по операции ПАО «Сбербанк» по карте MasterCard Mass **2966, держателем которой является Потерпевший №1 С. Указан статус операции: платеж выполнен, описание: FEDOROVA YUS IP KARGAT RUS, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 13:56, сумма: 596 рублей, на справке имеется оттиск печати ПАО «Сбербанк», подпись управляющего директора ФИО7

7. справка по операции ПАО «Сбербанк» по карте MasterCard Mass **2966, держателем которой является Потерпевший №1 С. Указан статус операции: платеж не выполнен, описание: FEDOROVA YUS IP KARGAT RUS, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 13:56, сумма: 894 рубля, на справке имеется оттиск печати ПАО «Сбербанк», подпись управляющего директора ФИО7

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: справка по счету №, 6 справок по операциям ПАО «Сбербанк» по карте MasterCard Mass **2966. 

-протоколом осмотра места происшествия от 22.09.2023, согласно которому осмотрено здание табачного магазина ИП ФИО2 №1, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вход в данный магазин осуществляется со стороны 

<

адрес> через металлическую дверь. Магазин представлен в виде одноэтажного здания. При входе в данный магазин с левой стороны расположен магазин по продаже табачных изделий. В данном магазине имеется терминал бесконтактной оплаты марки «Verifone», модель: РР1000SE v3 №. 

- протоколом явки с повинной от 20.09.2023, согласно которому ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно: 18.09.2023 около 18 часов вечера рассчитался на сумму около 2400 рублей найденной банковской картой на территории военного городка в г.Каргат. 

-протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на обочине дороги по 

<

адрес>, напротив административного здания №. От угла здания в 7 метрах в южную сторону в кустах обнаружена банковская карта не именная, банка «Сбербанк» №, зеленого цвета. Со слов ФИО1 данную карту он нашел на территории военного городка и впоследствии рассчитывался ею за табачные изделия в табачном киоске на сумму 2400 рублей. Данная карта изъята и упакована в полимерный пакет. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.09.2023, согласно которому осмотрена банковская карта зеленого цвета «Сбербанк» №, данная карта оснащена бесконтактным способом оплаты. 

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.09.2023, согласно которому в качестве вещественного доказательства признана и приобщена банковская карта № потерпевшего Потерпевший №1.

Таким образом, суд считает, что совокупность собранных по делу доказательств полностью подтверждает вину подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении.

Оснований для оговора подсудимого ФИО1 допрошенными потерпевшим и свидетелями судом не установлены, поэтому показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО2 №1, ФИО3, суд считает достоверными, соответствующими действительности, подтвержденными исследованными в судебном заседании доказательствами, не доверять этим показаниям нет оснований.

Представленные доказательства являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в тайном хищении чужого имущества, совершенного с банковского счета.

Действия ФИО1 следует квавлифицировать п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного, а также личность подсудимого.

К обстоятельствам, смягчающим наказание в отношении ФИО1. следует отнести признание вины и чистосердечное раскаяние, явку с повинной, возмещение ущерба, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств не установлено

Как личность, подсудимый ФИО1 характеризуется положительно.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного подсудимым преступления, учитывая данные о личности ФИО1 его состояние здоровья, положительную характеристику по месту жительства, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно с назначением ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, с применением ст.73 УК РФ. 

Суд полагает, что данное наказание будет способствовать достижению целей наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ, а также соответствовать требованиям ст.ст. 6,7 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому иного вида наказания суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении ФИО1.положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом опасность содеянного не снижают, не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

Оснований для применения положений ст.64, п.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Процессуальные издержки по уголовному делу составили 

<

данные изъяты> копеек (оплата услуг адвоката Синещека С.А. в ходе предварительного следствия).

Поскольку подсудимый ФИО1 не имеет постоянного источника дохода, имеет ряд хронических заболеваний, по поводу которых состоит на учете в ГБУЗ НСО «Куйбышевская ЦРБ», взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на его материальном положении, поэтому от возмещения процессуальных издержек ФИО1 необходимо освободить.

Вещественные доказательства:

справка по счету №, 6 справок по операциям ПАО «Сбербанк по карте MasterCard Mass **2966 хранить в уголовном деле.

Банковскую карту «Сбербанк» № оставить Потерпевший №1. 

ФИО1 осужден 12.10.2021 года Кировским районным судом города Новосибирска по ст.264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. Наказание в виде лишения свободы назначено условно, с испытательным сроком 1 год.

Основное наказание ФИО1 отбыто, неотбыто дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302 – 304, 307 – 309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы,

Применив ст.73 УК РФ, наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком два года. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащим поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства: 

-справка по счету №, 6 справок по операциям ПАО «Сбербанк по карте MasterCard Mass **2966 хранить в уголовном деле, 

-банковскую карту «Сбербанк» № оставить Потерпевший №1

ФИО1 освободить от возмещения процессуальных издержек.

Приговор Кировского районного суда города Новосибирска от 12.10.2021 года в отношении ФИО1 в части лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий